
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 25 – Especial          Brasília-DF, 26 de junho de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DA SECRETARIA  
DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

 
 
 

PORTARIA Nº 035, DE 25 DE JUNHO DE 2013. O DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria      nº 263, de 6 de junho 
de 2012, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de Trabalho de 
Radiodifusão Comercial no âmbito da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica. 
 
  I - Denise Menezes de Oliveira, que o coordenará; 
 
  II - Frederico Silva de Oliveira, que substituirá a coordenadora em suas ausências; 
 
  III - Álvaro Augusto de Sousa Neto; 
 
  IV - William de Sousa Correa; 
 
  V - Gisele Correa de Alencar; 
 
  VI - Jaílson Alonso de Sousa; 
 
  VII - Alicionete da Silva Luz; 
 
  VIII - Cristiane Ribeiro de Souza; 
 
  IX - Maria Mônica Furtado Rodrigues Lima; 
 
  X - Edmar de Freitas Machado; 



Boletim de Serviço                  Ano 21 – nº 25 – Especial               Brasília-DF, 26 de junho de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

 
  XI - Augusto César da Costa Barros; 
 
  XII - Ede Carlos Gonçalves Mendes; 
 
  XIII - Eli Faria Vicari; 
 
  XIV - James Batista Figueiredo; 
   
  XV - Dayal Machado Brito; 
 
    XVI - Adriano Lima; 
 
  XVII - Luciano da Silva Eciene; 
  XVIII - Altair de Santana Pereira; 
 
  XIX - Regina Mônica de Farias Santos; 
 
  XX – Heitor dos Santos C Pereira ; 
 
  XXI - Sônia Valesca Menezes Monteiro; 
 
  XXII - Maria Salete Borges de Almeida Leonardo; e 
 
  XXIII - Ednalva Lídia da Silva. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA - Diretora do Departamento de Outorga da Secretaria de Serviços 
de Comunicação Eletrônica 
 
 

 
PORTARIA Nº 036, DE 25 DE JUNHO DE 2013. O DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 6 de junho de 
2012, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de Trabalho de 
Radiodifusão de Pós Outorga no âmbito da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica. 
 
  I – Carlos Alberto Martins Gold Junior, que o coordenará; 
 
  II – Ricardo Mesquita Muniz, que substituirá o coordenador em suas ausências; 
 
  III - Aldenne-Flave de Silvério e Oliveira; 
 
  IV - Vitor Augusto Bispo da Silva; 
 



Boletim de Serviço                  Ano 21 – nº 25 – Especial               Brasília-DF, 26 de junho de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

  V – Aldo Cesar Rabelo Nora; 
 
  VI - Antônio Carlos Salomé Mângia; 
 
  VII - Hebert Santos; 
 
  VIII - Miraceli Dantas Cruz; 
 
  IX – Alexandre Miranda F. de Oliveira; e 
 
  X - Rosângela Petri Duarte; 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA - Diretora do Departamento de Outorga da Secretaria de Serviços 
de Comunicação Eletrônica 
 
 

PORTARIA Nº 037, DE 25 DE JUNHO DE 2013. O DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 6 de junho de 
2012, resolve: 
 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de Trabalho 
de Radiodifusão de retransmissão de televisão, radiodifusão pública, institucional e educativa no 
âmbito da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica. 
 
  I - Eduardo Duarte Faria, que o coordenará; 
 
  II - Ana Patricia Serrano Aléscio Campos, que substituirá o coordenador em suas 
ausências; 
  III - Mauro Abud Filho; 
 
  IV - Fabiano Costa; 
 
  V - Werônica de Jesus Leite; 
 
  VI - Maria Noélia Sanchas Falcão; 
 
  VII - Racine Custódio Pereira Neto; 
 
  VIII - Alexandre Magnos de Souza Anjos; 
 
  IX - João Garcia Lemes; 
 
  X - Kleber Quintão de Oliveira; 
 
  XI - Antônio Carlos Pereira de Oliveira; 
 



Boletim de Serviço                  Ano 21 – nº 25 – Especial               Brasília-DF, 26 de junho de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

  XII - Kellen Azevedo Cornélio; 
 
  XIII - Rafael Silva Xavier; 
 
  XIV - Cyntia Araújo Silva; 
 
  XV - Jordana Brito Azeredo; 
 
  XVI - Sebastião Amaro de Sousa Junior; 
 
  XVII - Gustavo Henrique Cataldo Fialho; 
 
  XVIII - Davi Antônio Araújo Silva; e 
 
  XIX - Emílio Costa de Oliveira; 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA - Diretora do Departamento de Outorga da Secretaria de Serviços 
de Comunicação Eletrônica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                  Ano 21 – nº 25 – Especial               Brasília-DF, 26 de junho de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


